rit, a quo incipere non potest l. 140. §. 2. ff. de V.O. Quorsum etiam l. 153. de R. I. quodammodo pertinet: quibus modis obligamur, iisdem in contrarium adiis, inuentione nouorum instrumentorum, liberamur. Neque sufficit legislatori- bus ita generatim paecepisse. Ipsa enim exempla adferunt, ueritatem, placiti huius aequitatemque common- strantia. Lex 38. pr. ff. de solut. de illo agit, qui, quod capite diminutus sit, non soluit. Lex 40. §. 3. ff. de Paet. eum sistit, qui negotium reuocat propter superuenientiam liberorum. Lex 14. ff. de Procur. mandatarium excusat propter super- uenientes inimicities capitales. Quod si igitur noua in- strumenta transactionem in eum statum redegerunt, in quo fieri iure transactio aut incipere non potuerit: toties quo- que eandem, ut alios, nunc recensitos contraetus, dissolu- puto & retractari. Atque illud fit, siue rei non cogitatae; siue ignorantiae; siue erroris aut calumniae noua instrumen- ta transactores conuincant. In horum enim neutro uerfa- ri potest iure transactio: quam de re cogitata; cognita; ue- raque fieri debere; suo loco superius ostendimus. Vnde & repeti casus possunt, ne eos hic praeterisse, uideamur. Quod si tamen exemplum aliquod hic desideres, praefato est. Controuertitur inter Saxoniae & Boioariae ducatus de iu- re praelationis, praecedentiam dicunt. Quaelibet pars ad praeiudicia configit, quibus cognoscitur, mox hanc; ite- rum illam domum diuersis temporibus atque principibus inuicem praecessisse. Cedit forte loco Saxonia; quia ui- det, plura esse Boioariae praelationis praeiudicia. Postea instrumenta producuntur, unde patet, olim praecedentiam fuisse non principatum; sed principum, quo quisque aeta- te, auftoritateque paece alio eminuerat; adeoque factum, ut si Boius aetate prouectior esset, Saxo autem iunior an- nis, eapropter huic ille ordine paeferretur. Hodie uero  
alii

alia rerum facies, ubi *principatus* suum ordinem habent atque locum definitum (die Fürstenthüme halten ihren gewissen Rang) ut tenellae aetatis princeps alium praecedat, qui annorum granditate conspicuus est. Poterit igitur ex his intelligi transactores *pristinos* mores cum *nostri*, praecedentiam *principum temporariam* cum perpetua atque *aeterna principatum* praecedentia, quae nunc quaeritur, id est statu cum statu commiscuisse. Qua certe status diuer sitate *nouis instrumentis* probe edocta, putauerim *transaditionem*, per ea, quae exposui, optimo iure retractari.

§. IX. Postquam pluribus euictum est *rationibus*, trans actionem retractari iure posse, nouis instrumentis reper tis: ordo dicendorum nunc uult, ut eandem quoque sententiam *LEGIBVS communiamus*. Evidem existimo, hanc pollicitationem, supra factam eo iam nobis expletam fuisse; quod ipsis *rationum* momentis *leges* passim adiunxerimus, hic omnino repetendas: ne tamen uacuus hic locus sit, noua industria hoc promptuariam excutiemus, Non uero quis paucitate m illarum mirabitur. Cum enim quae haec tenus adductae sunt, hanc ueritatem extra dubitationem reponant: condonandum id co facilius legislato ribus, quod in re manifesta & alibi satis prodita, non ita multi sint. Quae cuique *ratio*, a nobis haec tenus exculta, suggerit ac imperat; quid opus est, ea legum sanctione imponere ac praescribere. Atque haec causa est, quare obiter tantum & aliud quasi agendo Romani legislato res hanc ueritatem, per allegatas superius rationes satis claram, profiteantur. Praecipuum mihi hic locum mereri uidetur *I.5. C. de dolo malo ubi non ICti, sed imperatores Dioclet. & Maxim. filiae transigent ita praecipiunt*

*si cum patre tutore transegisti bona fide. Si*

Expendatur II. Leges.

laesa es immodice, non de dolo, per paternam  
uerecundiam, sed in factum actio tibi tribuenda.  
Non nescio, interpres atque doctores de hac lege mi-  
rum inuicem dissentire atque summopere digladiari. Se-  
positis ergo sententiis aliorum, nobis de uero eius sensu i-  
ta uidetur Laesa est filia in transactione, cum patre inita,  
Propter laesione rescidere uult transactionem. Qua acti-  
one? Non doli l. 4. §. 16. ff. de doli except. ne honorem pa-  
tris prostituerit l. 2. ff. de obsequiis parent. igitur in factum,  
ut famae paternae consulatur, quae ubique liberis sancta  
esse debet, l. 9. ff. eodem. Hinc ergo concludi potest, pro-  
pter laesione immodicam abiri posse a transactione. Ne-  
que est, ut quis, hic *dolum laesioni adiunctum fuisse*, existi-  
met. Primo enim textus non nisi de *immodica laesione acti-*  
*onem* concedit, ast *minima etiam laesio*, si dulus accedit,  
parit actionem l. 19. C. de transact. Deinde transactio  
haec dicitur *bona fide* inita; quae non congruit dolosae  
transactioni l. 9. §. 2. ff. eod. Post, cum in lege dicatur, si  
nouatio aut acceptatio transactionem subservienta sit, *nullam*  
superesse filiae actionem, facile ad intelligendum, *dolum*  
*hic*, fraudulentum non adfuisse, cuius causa laesae omnino  
actio superfuisset l. 1. pr. ff. de dolo malo. Neque obest huic  
interpretationi, quod tamen uocis, *doli* clara mentio in tex-  
tu fiat. Patet enim uel et titulo ff. de dolo malo, quod *laesio*  
quoque cum *fraude non coniuncta dolus* audiat. Denique  
dum Imperator laesae filiae actionem in factum commen-  
dat, tantum non eo ipso affirmare uidetur, contra transac-  
tionem agi posse, *absente etiam dolo*, ob solam laesionem.  
Neque est, ut quis dicat, hoc si concedatur, leg. 2. C. de re-  
tract. uend. in transactione locum, adeoque *concordiam ex*  
*lege dari*, neque opus esse actione subsidiaria *doli*. Satis-  
facit

facit enim huic dubio l. 7. §. 3. ff. de *dolo malo* his uerbis:  
*non solum autem, si alia actio non sit; sed & si dubitetur tantum,*  
*an alia sit, de dolo danda actio.* Ceterum, haud difficulter  
 constabit, quare tanta sollicitudine probauerim, propter  
*laes ionem retractari posse transactiones.* Sane si hoc euice-  
 ro, quius etiam largiatur, oportet, easdem propter *noua*  
*instrumenta iure retractari*; quoniam *noua instrumenta* nul-  
 la sunt, nisi *laes ionem* in transactione loquantur. Omnino  
 itaque & *nuda* ratio ostendit & illa quae legibus communita  
 est, *legi 2. de rescind. uenditione* locum etiam in transactione  
 concedendum esse. Quod enim ibi his uerbis praecipi-  
 tur: *ut, si rem maiori uel minori pretii distracteris, humanum*  
*fit, ut iudicis auctoritas intercedat, id est laeso subueniatur;*  
*id. l. 5. C. de dolo malo de transactione uidimus.* Accedit et-  
 iam l. 36. ff. de *uerbor. oblig.* in fine, ubi in omnibus conuen-  
 tionibus laeso succurritur & laesio, absque animo fraudan-  
 di facta, doli quoque vocabulo, quod supra uoluimus, ap-  
 pellatur. Ceterum superest alia l. 29. C. de *transact.* quam  
 in meis castris omnino me crediderim reperiisse. Verba  
 haec sunt: *sub praetextu specierum (instrumentorum) post*  
*repertarum, GENERALI transactione finita, rescindi eam*  
*prohibent iura.* Videtur forte primo conspectu, consul-  
 tius esse, hanc legem silentio tegere, quod instrumentis  
 postea repertis prorsus obsit, quam eandem ex hac scena  
 producere. Ita omnino est, si ariadneo sidere doctorum  
 in hoc labyrintho duci uellem. Sed meis & hic oculis ui-  
 dere placet; qui ita arguunt: *si in GENERALI tantum trans-*  
*actione nihil efficiunt noua instrumenta; efficiunt certe illa a-*  
*liquid eo respectu, quo transactio generalis non est.* Id uult  
 imperator: *transactio, quae generalis est, ratione rerum*(a),  
 illa

E 2

(a) *Vt quid hic uelim, luculentter pateat, consuli debet cap. I. §. 6. p. 10. & II. at-*  
*que*

illa perimit noua instrumenta rerum: & contra generalem transactionem intuitu argumentorum (b) frustra quoque adducuntur noua argumentorum instrumenta: atque idem dicendum in transactione personarum ergo generali, quod ei nihil, officiant noua instrumenta personarum (c). Atque hoc omne sanam quoque rationem imperare, docui superius (d). Verum proderunt contra transactiones in primo genere instrumenta ex altero prolati: & ex tertio repetita facient contra utrasque in ordine primo atque altero (e). Id scilicet est, quod supra monui (f), frustra instrumenta repeti, quibus in generali transactione iam fuerit renunciatum: siue illa post transactionem admoneant de incognitis (g): siue detegant errores (h): siue ignorata doceant (i): siue falsa ostendant (k); nemicam prosunt, ubi iuribus vel incognitis; vel erroribus, vel rebus ignoratis; vel etiam falsis aut cunctis hisce bona fide est renunciatum. Quod si autem in formula horum alicui expressis verbis renunciatum non sit; noua instrumenta proderunt & irritam reddens transactionem (l). Sed quid doctores ad haec? Horum oscitantiam suo loco convellemus.

Leges patrie  
GERMANY  
NORVM,

§. X. Possem nunc relinquere hanc classem, postquam & rationibus & legibus Romanis comprobatum est, etiam

que cum hoc iungi cap. II. §. 3. p. 20, ubi & formulae recitatae sunt, quare his sigillatim in generali & cunctis in universalis transactione possit renunciari, ut noua instrumenta prorsus frustra requirantur.

(b) Cap. I. §. 6. p. 10. Cap. II. §. 5. p. 22. (e) In locis in utroque capite iam citatis. (d) Quia quilibet iuri suo renunciare potest Cap. II. p. 24. 29. (c) Scilicet transactio, quae generalis est ratione rei; specialis esse potest & argumentorum & personarum causa, quod docui Cap. II. a pag. 20-23. (f) Cap. II. §. 3. p. 23. (g) Exempla habes cap. II. §. 3. p. 19. (h) Casus docet cap. II. §. 5. p. 29. 31. (i) De hoc genere cap. II. §. 4. p. 24. (k) Plene de his actum cap. II. §. 6. pag 32. seqq. (l) Quod in locis sigillatim citatis sufficienter ostensum esse, existimo. Expressis autem verbis renunciatio fieri debet: quia negotiorum transfigentium stricti juris est, neque, qui transgit, donare praesumimus Cap. I. §. 7. p. 11. seqq.

*Latinis moribus transactionem propter noua instrumenta reperta iure retractata fuisse. Ut tamen clarius adhuc constet, quanta iniuria partium aduersa opinio etiam nunc in Germaniae foris regnet: quarundam patriae prouinciarum statuta hic adducenda esse, existimau. Evidem si pristinos Germaniae mores cogito: non miror, nihil in codicibus legum Allemannicarum de hoc argumento dispositum reperi. Veteres enim Germani paucas leges habuerant, neque alia praecipientes, quam illa, quae aut moribus conseruari aut ratione perspici nequibant. In hoc autem numero nullo iure, quod supra demonstravi, poterat reponi transactio, utpote cuius momenta sanae etiam rationi obvia sunt. Verum Romanis postea iuribus atque doctoribus in Germania auditis, tum demum usi sunt huius generis tituli in legibus prouinciarum. Non tamen fieri poterat, ut ciues nostri, quanta etiam Italorum interpretum penes ipsos esset autoritas, ab aequitate & patriis moribus ita desuefierent: ut sententiae; transactionem per nulla instrumenta nouiter reperta, cuius etiam generis illa sint, conuelli posse, calculum suum adderent. Verum plerique, sana mente duce, existimarentur: quamvis transactionem iure retractari, ubi instrumenta producantur, quae alterum transigentium laesum esse, commonarentur. Nemo mihi uitio uertet, si WVRDENBERGICA, id est patriae meae iura principio hic laudauerit, non tolum, quod ea ciuem proxime tangunt; sed etiam, quod in illis tentia nostra circa ius retractandi transactionem propter noua instrumenta reperta, ea claritudine exposita & publicalegis sanctione recepta sit, ut statuta alia hoc casu post relin-*

LL. VVVR-  
TENBER-  
GICAE cir-  
ca ius retrac-  
tandi trans-  
actionem,  
nouis instru-  
mentis rep-  
teris.

*querere uideantur. Verba autem(m) haec sunt: Es sol-*

E 3

len

(m) Land-Recht des Herzogthums Württemberg II. Thess. tit. 22. von gültischen  
Verträgen/ ed. Stuttgardianae 1680. 12.

len die Verträge / welche in einer sondern Sache geschehen : (ut l. 9. ff. de transact. & l. 31. C. eodem) sich auf keine andere Händel erstrecken. Ohngeachtet die Worte des Vertrages etwas general oder weitläufig [nihil amplius petam] begriffen. Quae omnia superius ad normannioris quoque Romani explicata sunt (n). Et in ultima paragrapho eiusdem tituli von gütlichen Verträgen ; Welcher in gütlichen Verträgen über den halben Theil desjenigen / so Ihme von Rechtswegen gebühret hätte / verkürzt oder vernachtheilet worden / der mag entweder um rescission oder Aufhebung solchen Vertrages durch rechtliches Klagen [nouis scilicet instrumentis repertis] ansuchen : oder aber ihme der Mangel von seinem Gegentheil nochmahlen ergänzt zu werden / begehren. Atque de hoc ipso quoque plene actum est suo loco (o). Patet igitur ius *WVRDENBERGIVM*, suo utique merito ab aequitatis ac iustitiae laude tantopere commendatum, omnino largiri, ut propter *nova instrumenta transactione bona fide inita retractetur*. Si scilicet haec doceant, de quo non cogitarunt transactores, aut *laesio* ultra dimidium ostendant. Quae enim instrumenta neutrum probant ; illa sere indigna sunt, ut, litibus iterum excitatis, in scenam reducantur. Aut enim sciens quis de iure suo transigendo dispositus ; aut ignorans. Si *hoc*, quaevis *laesio* rescindit transactionem ; si *illud* non nisi summae enormitatis. Accedit etiam, quod patrum ius nostrum laesio non ad *dubium litis eventum* aestimet, qua sententia vix stultior esse potest, cum futurorum contingentium nulla scientia sit, & apud ipsos doctores ac interpretes juris in prouerbium abierit ; in foro saepe plus efficere in iudice fauorem, quam

(n) Cap. II. §. 3. p. 18. 24.

(o) Cap. II. §. 9. p. 38.

quam in codice legem. Melius Wurtenbergica. den  
halben Theil so ihm von Rechtswegen gebühret hätte /  
id est dimidiam rei debitae partem , non quae talis demum  
dici potest, finito processu, subductis forensibus impen-  
sis. Hactenus de Suevico iure in hoc calu: nunc ad Sa-  
xonicum. Quamvis enim is ego non sim, qui existimet,  
duplici hoc iure uniuersam ullo tempore Germaniam re-  
Etam fuisse; ubi mihi neque pragmaticae sanctionis *Aur.*  
*Bull.* auctoritas sufficit, quam certus sum, odio ac iuore in  
Boicam Domum scriptam fuisse: ad aequitatis tamen op-  
tionem firmandam omnino faciet, si *SAXONICA* quoque  
instituta nostram tueri doctrinam ostendero. Ita autem  
constitutum uoluit AVGVSTVS elector (p): Unsere  
Schöppenstühle seynd bishero dessen einig gewesen/das  
die dispositio l.2.C.de resu. uend. auch in transactione statt ha-  
ben solle / ungeachtet was etliche der Doctorn weitläuf-  
tig hier von disputiren. Aber diß ist etwa bedenklich ge-  
wesen / ob iuxta distinctionem Bartoliz sprechen/ qui fa-  
cit respectum ad eventum litis. Wenn aber der Be-  
weis disfals schi schweht und fast unmöglich ist; so haben  
sich unsere Verordnete hierinnen verglichen auf die laesi-  
on vor sich selbst, und nicht ad licet euentum zusprechen/  
ohngefähr in dieser oder dergleichen Form: sprechen wir  
vor Recht / da ihr / wie recht (per noua instrumenta)  
erwiesen würdet / daß euch / zur Zeit des aufgerichte-  
ten Vertraas (non si postea rei transactae pretium creve-  
rit) mehr denn nich so viel / als euch darinuen zu gehan-  
delt / (non gehandelt uti editio Carpzoviana) gebühret  
hätte / und daß Ihr also über die Helfste euer Gebühr-  
niß

(P) Parte II. Constitut. 34. Ob Verträge (non Verträge ut exempla codicium recentiora) wegen hoher Verleihung gesetzlich werden mögen?

niß verkürzet worden / so wäret ihr auch befugt zu suchen / daß solcher Vertrag aufgehoben / oder aber der Mangel nochmahls erfüllet würde. Es wäre denn / daß auch super laesione wissentlich transfigiret worden. (Ligatur ubi aut non cogitata aut errorem aut ignorantiam detegunt instrumenta, denn dieses alles heist nicht wissentlich transfigiret / ibi rescinditur transactio; firmat enim regulam exceptio.) In welchen Fall solches remedium nicht statt haben soll / welches wir uns auch gefallen lassen. Miror sane Saxonicos lCtos postquam clarissima principis legislatoris uerba habent, tamen in hac doctrina adhuc dum titubare. Quod aut partium studio sit, aut perniciossissima pro auctoritate Italicorum interpretum superstitione. Non crediderim, me, pro iure retractandi transactionem propter noua instrumenta reperta, ullum argumentum aut casum superius allegasse, quem hic uerba ac lensus *Augusti* non attingant complectanturque. De Marchia BRANDEBVRGICA, quod huic quoque consuetudo sit, nostrae opinioni congrua, testis, esse potest *Ioachimus SCHEPLITZ* (q). Atque idem in BRUNSVICENSI aula, ubi Cancellarii munere functus est, docuit *Baltazar KLAMMERVS* (r). Vterque enim locum facit L. 2. C. de rescind. uend. de quo hactenus fuit disputatum. PALATINAE leges (s) id quidem non minus uolunt: *So derienige Theil / welcher dem Vertrag gemäß zugeleben sich verweigert / erhebliche Ursachen fol-*  
*her*

Iura Marchia  
ca ac Brun-  
suicensia.

Palatina.

(q) In Marchiae consuetudinibus hoc non reperitur, sed in Promptuario iuris id est commentario, quem ad Klammeri epitomen iuris Germanicam scriptis Tit. XIV. §. 5. p. 354. (r) In iurisprudentia Germanica ad filium scripta tit. 14. n. 14. Das Recht der laesio hätte auch statt in transactione oder Verträgen. Sed alibi magis fuerit parti aduersa. (s) *Chur-Pfälzisch Land-Recht Part. II. tit. 13. p. 23.* von gütlichen Verträgen und Rechtungen edit. Heidelberg. 1682. f.

her Verweigerung anzugezen; als daß er in solchem Vertrag über die Helfte billigen Werthes verlehet worden / und solches beweise; so solle darauf was Recht erkennen werden; sed tamen in fine aduersae parti magis facere uidentur. Dubium prolus est, quorsum Cliuenses Cliuensis hoc casu leges referre debeam? Verba adeo clara non sunt, quin diuersam interpretationem admittant. Aber die Anlaß (Austregae) und Vortrage so nächlicher Weile (quod in iure Romano explosum l. ult. C. de transact. in Ordnungsschafft und ganz unordentlicher Weiß (scilicet si de re non cogitata, ignorata, falsa, erronea transactores obligari uolunt,) sollen allerdings nichtig und von Unwehrft seyn und bleiben (t). Sed fateor, taedet pigetque plura statuta euoluisse. Nam video, miseros ciues nostros in his etiam condendis Romana iura coeco impetu coluisse, neque ad rationis & aequitatis amissim exigisse leges provinciales, ut fieri debuerat, sed religioni habuisse, uel latum unguema veteranis interpretibus secessum facere. Atque hanc propriarum animi virium dissidentiam non possum non incusare in legislatoribus nostris, seculi XVI. in primis quo tempore unius etiam aut alterius tantum leucaedomini nouos legum codices fabricarunt; non, ut aequitati in territoriolis aut manipulo ruricolarum & ignauorum ciuium subuenirent, sed, ut, leges ferendo, dictatoriam ostenderent autoritatem, aut, quod pluribus contigit, & suam & ministrorum proderent inertiam. Reperies hic, non ad patrios mores aestimari; non sub incudem reuocari lanae rationis peregrinorum hominum, Italicorum interpretum decreta. Errant illi, nostri quoque delirant: sunt illi ambigu; nostri non minus haesitant & sententias, ab illis non

Per oratio de  
ineptis legis-  
latoribus in  
Germania.

F

defi-

(t) Jülich'sches Land-Recht P. II. tit. 10.

definitas, hi quoque profiteri diffidunt: saepe, ut uel aliquid tantum dixisse videantur, dubius uerborum in uolucris irretiunt, quod ipsi non intelligunt, ut diuinatore opus sit, si scire uelis, cui demum parti calculum addicant. Scribo haec ex iusto dolore. Quanto enim desiderii impetu GISEBER TI *Iustinianum Harmonicum* euolui, qui cum titulis iuris Romani prouincialia Germaniae statuta conferre uoluit: tanto librum taedio postea abieci, quod non harmoniam offendierim, sed eiusdem cantilenea fastidiosos susurros. Felicius longe fieret cum re iudicaria Germanorum: si legibus Latinis aut colla prorsus subderent aut nullam, quam aequitatis, haberent rationem. Sane homines, omnis disciplinae ignaros, modo animum afferant a praeiudiciis aliorum immunem atque patriae consuetudinis non expertem, aquiores longe atque magis salubres ciuibus leges scripturos esse, existimo; atque illos condidisse reperimus, quorum oculis errores & dogmata aliorum glaucomata obduxerunt. Quam ueritatem, ut exemplo, atque a posteriori, quod dicitur, comprobem, locus annualium Magdeburgici Scabinatus (u) occurrit, ubi habetur, anno 1480. *Praetorem urbanum*, cuius magna in hac urbe autoritas, de plebe electum fuisse opificem coriarium, qui antea etiam *Scabini* munere defunctus sit. Ast illo tempore, institutis iamiam Academiis, non poterant deesse viiri, *Doctosi* aut *Licentiati* insula corruscantes. Quibus tamen uidimus praelatum esse opificem. Sed rede-

un-

(u) Quod Chronicon MSC. a Scabino seniore emtum, exat in libraria supellecli D. Praefidis atque historiam his verbis recenser: Als man schrieb 1480 Jahr / an St. Agnesen Tag / ward Giorius Cartervitz mit dem Schulteischen Amt belehnet. Derselbe neue Schulth. ist war zuvor ein Schoppe genessen / und war auch ein Handwercks-Mann im Garber. Maluerunt ergo sum in iudiciis indectos veteranos, quam Ictos iuuenes.

undum e diuerticulo in uiam; ex Alemannia ad regna exterorum; quid ibi atque per hos iuris sit, si post transactionem noua instrumenta allegentur; an, si haec *laesiones* ostendant, retractare liceat transactionem. De *LVSITANIA* sane testatur *Aluarius VALASCVS* (x), cum suo, tum pristino tempore in publicis eius regni iudiciis ita pronunciatum fuisse, transactiones, novis instrumentis reperitis, quae laesione ultra dimidium docuerint, esse retractandas. Idem quoque moribus *HISPANIAE* non peregrinum esse, autor est *Didacus COVARRVVIA* (y). E *GALLIAE* regno pro hac eadem sententia doctores laudat *Aries PINELLVS* (z). In *Angliae* atque *septentrionalibus* regnis aliis, quid iuris hic sit, difficilius cognoscitur, cum quod Romani isthac iuris non tanta quae alibi auctoritas, tum neque doctorum is pruritus sit, ut decreta forensia in publicam lucem protrudant aut responsorum, decisionum, consiliorumque tot uoluminibus abundant. In *Latio* uti schola subtilioris iurisprudentiae quondam fuit: ita nullam in iure haeresin indicaueris, quae fuis ibi se. Etatoribus destituatur. In nostro casu eo minus id uideri mirura debet, quoniam duo numina doctorum *Bartolus & Baldus* in partes abierunt. Ut facile ad intelligendum sit, quare multi unius; iterum plures sententiae alterius adhaerent. *BARTOLVS* (a) in nostris militat castris, cum

F 2

eoque

(x) Tom. II. Consultat. XVIII. n. 7. p. 91. Idem his uersibus repetit Ludouicus MOLINA Tract. II. Disput. 556. p. m. 1373. atque sententia haec praecipue est amplectenda in *Lusitanis*, ubi, ut lib. IV. Ordin. tit. 30. §. 3. habetur, ea actio conceditur non solum in emtione & uenditione ac locatione; sed etiam qualicunque re cauenda. (y) Tom. IV. Variar. Resolut. Lib. II c. 4. p. 55. qui hoc beneficium etiam quaque concedit, si iureiurando arque generali formula liti fuerit renunciatum. (z) Part. I. c. 4. n. 12 seqq. de emtione & uenditione. (a) Praeter alia loca epulundus est commentarius 1. 2. C. de rescid. uendit.

Lusitanis

Hispania

Gallia

Italia,

eoque innumeri interpretes atque doctores alii; quorum plurimos laudauit Ioseph. Ludouicus ab ASISIO (b). Hæc de consuetudinibus locorum.

*nomina quo-  
rundam DO-  
CTORVM.*

§. XV. Supereft, ut nunc etiam nomina *doctorum* inuestigemus, cum tanta hodienum in numero idem sentientium reponi soleat auctoritas. Evidem fateor, paucissimos reperiri, quibus mea haec castra instruxerim. Verum ut saepius in iure fit, illos, qui in *cardinalibus* atque ordinariis locis veteri lyra oberrant, uel inaduertentes uel etiam ueteranorum praetudiciis occupati; tamen extra ordinem deinceps, & quasi aliud agendo, ueritati aequitatique litare eamque uel claris uerbis prodere uel bona conjectuione iudicio lectoris ingerere ac insinuare, ut certum sit, paucissimis iurisprudentiae ea principia esse, quae sibi constent & ubique bene cohaereant: ita quoque idem in hoc argumento intellexi. Ut adeo mihi perinde fuerit siue *directe* siue *indirecte* siue *claris* siue *obscurnis* uerbis & quod dicitur, *consecutus* mecum sentientes, in hanc scenam produxero. Non mihi otium est, in suas classes digerere atque disponere allegandos doctores, quo scilicet tempore scriplerunt: sed pro ut quisque nobis in manus uenit, ita quoque laudabitur. Ioh. Vincentius HONDEDAEVS, Ictus Italus (c) his uerbis suam opinionem prodit, nostræ congruam: *si transactio non rescinditur ipso iure; rescinditur tamen beneficio restitutionis in integrum.* Cum regulariter per instrumen- ta de nouo reperta competat aduersus sententiam restitutio in integrum. Plenior longe Matthias BERLICHIVS (d), cuius in hoc casu *decisio* mereri uidetur, ut hic per epitomen

(b) Decisio XIX. n. 65. p. 54. atque inter hosce IASONEM; utrumque SOCINVM; CAGNOLVM; DECIVM; IMOLAM; de AFFLICTIS.

(c) Consultationum volum. II. Part. 2. Consult. 27. n. 6. p. 195. (d) Part. II. Decis. CCLXIII. a p. 928-930.

exhibeatur. Rescinduntur omnino transactiones his causis, inquit. Si instrumenta nouiter repertalitis calumniam prodant uel ueram uel iure praesumptam; si rem *claram* atque certam esse, ostendant, qui transactio non nisi rei incertae; si tantum propter redimendam *uexam* transactum esse, doceant, quod enim ita datum est repetitur, qui datum ex turpi causa: si erratum esse, probent; si denique argumenta exhibeant de quibus transfigentes *non cogitarunt*. Ita Berlichius. Cum uero difficile sit, cuncta haec apud alios ea plenitudo offendit; magis, forte consultum erit, si singula capita, ubi transactionem *nova instrumenta rescindant*, ordine hic reperamus, sententiis *dolorum* corroborata. Princípio igitur si, quod supra (e) docui, *instrumenta* de illis commone faciant transactores, de quibus hi non cogitarunt; doctorum quoque placitis ea locum merebuntur. Ita sentiunt BARTOLVS (f); Paul a CASTRO (g); Aymo CRAVETTA (h); Antonius NATTA (i); Carolus RVINVS (k); Guido PAPA (l); Andreas ALCIATVS (m); Jacob. CVIACIVS (n); Franc. DVARENVS (o); Franc. CONNANVS (p); Cardin. MANTICA (q); Christoph. Phil. RICHTERVS (r); Hieron. TREVILERVS

a] de instru-  
mentis non  
cogitatorum.

F 3

(s); ut

- (e) Capit. II. §. 2. pag. 18-24. (f) ad 1. 5. ff. de transact. (g) Confil. 342. & 377. Part. II. (h) Confil. CCXLII. num. 2. (i) Tom. III. Confil. DXLVI n. 10. 13 p. 171. Inde est quod idem Confil. DXXV. n. 25. p. 126. scripsit; transaction generalibus tantum uerbis concepta non restringitur per instrumenta de novo reperta. Stultus, qui non cogitat, sub uerbis generalibus omnia includit. (k) Tom. I. Confil. 132. n. 6. 7. (l) Decif. Gratianopol. CCXXXI. n. 1. seq. (m) In Comment. ad 1. 31. C. de transact. n. 7. & seq. Vbi in generali etiam transactione, modo non generalissima fit, locum dat nouis instrumentis. (n) Ad 1. 9. ff. de transact. uerba sunt: transactio sine generali, sine speciali non extenditur ad ea, quae cogitata non sunt. (o) Comment. in tit. ff. de transact. cap. 3. p. 75. modo non uerbis generalibus transactione. (p) Comment. Iur. Civil. Lib. V. cap. 6. pag. 356. (q) De tacitis & ambig. Convent. Lib. xxvi. tit. 1. pag. 690. (r) In primis hic legi velum Confil. XLI. n. 44. etiam si uerisimiliter tantum cogitatum non fit.

(s); ut alios praeteream. Qui omnes in casu definitio instrumentis nouiter repertis aurem praebent, non obstante communi transactione. Quod si enim generali *trium* graduum formula transactum fuerit: nos quoque incongruum fore, ut noua iterum instrumenta adducantur, quibus claris uerbis renunciatum fuit, loco citato, sumus arbitrati. Sed quae nouis instrumentis apud *dotores* auctoritas est, si haec transactores arguant *ignorantiae*? Etiam hoc casu cum illis faciunt, quae supra (t) exposuimus. Quod dogma tenent *BARTOLVS* (u); *IASON Maynus* (x); *Paul. de CASTRO* (y); *Antonius GABRIEL* (z); *SOCINV S Iunior* (a); *Sfortia ODDVS* (b); *TRENTACINQVIS* (c); *HONDEDAEV S* (d); *WESENBECKIUS* (e); *TABOR* (f) & recentiores. Non minor numerus illorum est, qui transactionem iure retractandam esse docent, si instrumenta, post reperta *errorem* detegant, qui causa fuerit initiae transactionis, quod nos superius (g) & legibus & rationibus communiuimus. Hoc casu nobiscum faciunt *BALDV S* (h); *Antonius de BVTRIO* (i); *Cz.*

(s) Volum. I. Consil. 7. num. 40-47. pag. 38. loco memorabili. (t) Cap. 2. §. 4. p. 24. (u) Ad 1. un. C. de sententiis aduersi. siscum latis retractandis ubi n. 4. uerbis admodum hac facientibus ait: dicit glossa, quod priuatus non possit infringere [sententiam scil. propter instrumenta ignorata]. Intellige ex hoc solo, quod dicat, instrumenta esse nouitez reperta. Sed, si allegando probaret, quod in prima causa non habuit facultatem producentorum dictorum instrumentorum; tunc etiam restitueretur post sententiam [transactionem] ex clausula generali. (x) Transaction, inquit, etiam generalis non praeiudicat, quoad ea, quorum actiones competere, postea compertum est, quia de iis non praefumitur cogitatum in comment. ad l. 122. ff. de Verbor. oblig. §. duo fratres conf. comment. ad l. 31. C. de transacr. (y) Consil. CCLVII. n. 2. Qui cunctis instrumentis, modo talia sint, quae librem prorsus perirent, locum facit. (z) Conclus. 2. n. 139. (a) Consil. CXXXVIII. n. 158. (b) Part. 2. de restit. in integr. q. 72. art. 3. n. 53. (c) Lib. 3 Refolut. n. 9. modo ignorantia iusta. (d) Volum. 2 Part. 2. consult. 27. n. 6. (e) Tom. 1. Consil. XXI. n. 71. (f) In disputar. VVesenbeckerian. 3. ad 1. 2. tit. 15 pag. 646. modo talia sint, ut constet, actorem non transgisse, si sciunset instrumenta. (g) Capite II. §. 5. p. 29-31. (h) In Comm.

(i); *Carolus RVINVS* (k); *Franciscus Cardin. MANTICA* (l);  
*Paulus de CASTRO* (m); *IASON* (n); *Augustinus BEROIVS* (o);  
*CORASIVS* (p); *Sfortia ODDVS* (q); *ZOESIVS* (r); *Rolandus  
a VALLE* (s); *Clemens MERLINVS* (t); *Henricus GOEDEN* (u);  
& alii recentiores, quos allegat *Matthias BERLICHIVS* (x),  
ut adeo mea citatione opus non esse videatur. Pergendum  
potius est ad illos doctores, qui transactionem super re<sup>d) de instru-</sup>  
litigio/a aut ea, quae iuris manifesti sit fieri non posse & fa-  
mentis, que  
rem omni li-  
te eximant.  
Etiam, omni aequitatis laude retractari adserunt, si hoc ido-  
nea instrumenta convineant. Evidem aliquos hic adeo ini-  
quos esse, reperio, ut manifestis uerbis scribant, transactio-  
nem seruandam esse, quamvis postea luce meridiana clarus  
adpareat, nullam alteri causam, nullum unquam fundamen-  
tum fuisse, quo litem intentaret eaque propter uano quo-  
dam terriculamenta adigeret partē aduersam ad transigen-  
dum, potius calliditatem aut, si fraus absuerit, fortunam in i-  
sto transactore extollunt, quod ex alterius uel incuria uel  
pusillanimitate facilitateque lucrum captauerit transigen-  
do,

ad L. un. C. de errore calculi n. 4. uerba sunt: tertio quaero, an transactio  
revocetur propter errorum. Quia error impedit consensum; ergo non uales  
transaction. Rescinditur stipulatio, quatenus est erratum; ergo idem in  
quilibet contractu. Et haec opinio est uerior secundum Iacob, BVTR.  
& BARTOLVM. Possit dici, quod si uitium formae, quod quatenus est  
uitium, extenus transactio ipso iure nulla.

(i) Qui etiam dubitat, num de errante dici possit, quod transfigat bona fide  
Comment. in Decretal. c. 17. si diligenter n. 14. de praescript. (k) Etiam si  
error sit in facto proprio uolum. i. Conf. X. n. 16. & Confil. CXXXII. n.  
7. (l) De tacit. & ambig. convention. Lib. 26. tit. 1. n. 29. qui neque pa-  
gum multo minus transactionem, probato errore sustineri posse, existi-  
mat, quamvis accesserit religio iuris iurandi. (m) In 1. si ex falsis C. de  
transaction. num. 5. (n) In 1. si ex falsis C. de transact. n. 1. (o) Modo  
error non si nimis crassus Volum. 1. conf. 2. n. 42. aut errori renuncia-  
tum conf. 33. n. 2. (p) In 1. admonendinum. fin. ff. de iure iuri. (q) De re-  
sult. in integr. P. 2. quæst. 73. art. 3. p. 192. (r) In Comment. ad C. de trans-  
act. n. 46. p. 103. (s) Confil. 13. num. 21. (t) Decis. Rorze 621. n. 4. (u)  
Confil. 4. num. 21. pag. 35. (x) P. 2. Decisiōne 263. n. 41. 42. p. 933.

do, qua sententia, uti ex superioribus (y) atque illis, quae inferius dicentur, constabit, non esse potest magis iniusta: aequiores tamen plures esse, reperi, qui ex his causis existimant utique retractandam esse, bona etiam fide ipsitam transactionem. Viri per illustris, D. Samuelu SIRYKU (z) auctoritas hic ab initio alleganda, qui nostrum dogma his verbis tuetur: *In omni transactione requiritur dubietas cause l. i. s. de transact. & obligatio ratione rei ad dationem uelfactum L. 38. C. h. t. Fundamento hoc delirudo, corruit omne, quod superstrudum. Transaction itaque non ualeat, nisi super re dubia & tenebrosa. Et quamvis timor litis satis cause sit, ad transfigendum: hoc tamen de lite tantum probabili intelligendum, non de ea, quae per calumniam moueri posset. Atque in classe ita sentientium sunt: ANGELVS (a); Ludouicus ROMANVS (b); CRAVETTA (c); Ant. NATTA (d); RIMINALDVUS iunior (e); Philipp. DECIVS (f); CVRTIUS iunior (g); OLDRADVS (h); MANTICA (i); Erneſt. COTHMANN. (k); Clemens MERLINVS (l); Modeſt. PI- STOR (m); Ioh. Iac. SPEIDELIVS (n); Bened. CARPOVIXS (o); & qui*

(y) Cap. 2. §. 6. & 7. 6. 31-34. (z) De Caus. Conrr. Sect. 3. c. 7. n. 2. p. 565. (a) Consil. 94. n. 6. (b) Consil. 517. n. 18. (c) Consil. 152. n. 10. & 720. n. 7. (d) Consil. 548. n. 13. (e) Consil. 614. n. 75. seq. (f) Consil. 351. n. 3. (g) Consil. 150. n. 15. (h) Consil. 180. n. 1. ita enim ob turpem causam datum, vexationis uitrandae ergo. (i) De tacit. & ambig. Conuent. Lib. 26. tit. 1. n. 14. (k) Vol. 1. Resp. 28. n. 216. (l) Decif. Rot. Rom. 490. integrata. Non debet, inquit, posterior transaction attendi. Quia nullatum lis, que transfigi poterat. Vnde deficiente lite, usel probabili litis timore & stante clara & aperta dispositione praecedente, quae nullam recipiebat dubitationem, transaction uti de re certa & indubia non subsistit. Timor enim litis futurae debet intelligi de lite probabili, non de uana & confusa. (m) Parte IV. Quæst. 149. n. 28. (n) In speculo f. II. Vbi ring Transaction de re incerta fieri debet ac in specie super re clara & certa facta non ualeat. Sed ipso iure, tanquam calumniosa, nulla est. (o) Part. II. Consil. 35. Def. 23. Vbi plenisime rationibus & auctoritatibus probar, quod res in alium statum uenerit, ex illiquido in liquidum, cadere etiam quod tractauit sit. Vbi mens disponentium ac transfigentium cesseret; cessasse etiam transactionem.

& qui alii opinionis eiusdem. Multo autem magis laudati haec tenus doctores mecum facient, *instrumentis*, quae calumniam uel apertam uel praefumtam (p) manifestauerint aut rem, ut supra (q) exposui, in eum statum deduxerint, a quo incipere non potuerit, *locum tribuendum esse ad retractandam transactionem*. Hoc enim uel ex illis prona consecutione fluit, quod ipsi nobis iamiam largiti sunt: uel minorem, quam illa dubitationem habent, ut adeo naturae quodam iure ab eo, quod minus probabile, ad id, quod maiorem probabilitatem habet, sumere liceat argumenta. Restat ingens auctorum cohors, qui dogmati superius (r) disputato subscribunt, ob enormem laesione *instrumenta quoque post transactionem attendenda esse*. Facile esset, ad exscribendum illos, qui nomina doctorum pro hac sententia integris ceaturiis allegarunt. Mirum est, quam hic inter nimium & parum ab auctoribus peccetur. Sunt alii, qui *affirmatiuam tam certam esse*, dicunt, quam doctrinam Euangeli (s), absit dicto blasphemia! refero enim haec, ut insaniam deploremus, huius generis iustitiae sacerdotum: alii clarissima lumina solem & lunam testes aduocant pro negativa (t): tertium genus eorum est, qui existimant,

G. hanc

(p) Alii dicunt, calumnia seu dolus alius est rei; alius animi: alius verus; alius praesumtus. Ille cum fraude coniunctus est; hic etiam comitem habere potest bonam fidem; sed colligi ex enormi laesione supra cap. II. §. 7. p. 33. & §. 9. p. 37. 39. ea de re actum est, Addatur MANTICA de ambiguis conventionibus Lib. XXVI. tit. 9. n. 15. Enormis laesio testatur de caluminia & dolo & quidem euidenter. si quis cum alteri 36. ff. de V. O. nam quod ex praesumtione iuris apparer euidenter constare dicitur. Nos vero supersedemus opera allegandi doctores in illis rebus, quae iuris sunt manifestioris. (q) Cap. II. §. 8. p. 35. ubi libri commentarii instar addi potest CARPPZO-VIVS Part. II. Confir. 2. 35. def. 23. (r) Capite II. §. 9. & §. 10. (s) Paraconomini ICri famosissimi, quem feruor disputandi adeo in transuorsum egit. (t) Id facit Rolandus a VALLE Volum. IV. Consil. 29. integro, ubi

e) Si instru-  
mentaenor-  
mem laesio-  
nem doce-  
ant,

hanc quaestionem tantis difficultatibus irretitam esse, ut spes omnis decollet, nisi ad gordum hunc nodum soluendum Alexander ueniat, id est, quod petunt (u), Caesar in Imperio nova eam *lege* decidat. Propugnamus nos *affirmatiuam*, cuius & *rationes* (x) supra deditimus & consuetudines forenses(y). Nunc uero id tantum supereft, ut doctores quoque, expedita iam cauia, patronos aduocemus. Quamuis enim super re *cogitata cognita*; *perspecta litigiosa*; quae requisita sunt transactionis, bona fide initiae, transactum sit, arque res ipsa in eo adhucdum *statu* versetur, quo fuerat tempore, quo transactores pepigerant, quorum omnium rationes haec tenus habuimus sigillatim: tamen, si *instrumenta* manifestum reddant plusquam dimidia parte alterum laesum fuisse, rescindentiure transactionem. Cum uero huius argumenti auctores in utramque partem ab aliis tanta iam olim sollicitudine conquisiti atque laudati sint; non si gillatim nomina eorum recitabimus, sed, taedii uitandi ergo, recensebimus illos tantum, qui eiusdem sectae doctores cateruatum protulerunt. *Rolandus a VALLE* (z) quamuis aduersae partis, cui ipse calculum adiicit, *quadraginta tres* nominet: idem tamen illorum etiam *triginta tres* numerat, qui *affirmatiuam* nobiscum contueantur. Omiseros homines, qui errantium numero ueritatem aequitatemque metiuntur! Et quis, quaeſo! *omniscium* fecerat *Rolandum*, ut tanta confidentia definire audeat *ſchedas de eorum*. Has enim omnes infexisse, hominis actatem longissime excedit, multo magis vires cauſidici, cuius otia occupant lu-